
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE AREA VÎ RICOSTRUZIONE POST SISMA

Premesso:

- che con Decreto Sindacale n. 01 del 09/01/2017 lo scrivente è stato nominato Responsabile
dell’Area VÎ dell’Ente;

- che l’edificio ospitante la scuola elementare e materna “A. Luzio”, a causa degli ultimi eventi
sismici è da considerarsi parzialmente inidoneo all’attività scolastica, stante il giudizio di
inagibilità espresso in seguito al sopralluogo AeDES del 03/11/2016;

-  che gli alunni frequentanti il plesso scolastico danneggiato sono stati trasferiti presso altri Istituti
scolastici agibili, ciò nonostante devono seguire le lezioni secondo una turnazione programmata,
con grandi disagi sia per gli alunni che per le loro famiglie;

- che per far fronte alle problematiche in parola, l’Amministrazione Comunale ha manifestato la
volontà di costruire una scuola temporanea, con l’approvazione del MIUR, del Commissario
Speciale della Ricostruzione e dal Dipartimento della Protezione Civile;

- che la nuova scuola sarà collocata sul terreno di proprietà comunale in Via D’Alessandro, presso i
giardini del Rione di Contro, a ridosso della scuola media “Tacchi Venturi” e ospiterà 14 classi di
studenti, i quali potranno così usufruire dei servi in dotazione alla scuola limitrofa, quali la mensa
e la palestra;

- che i tecnici facenti parte dell’Area VÎ -  Ricostruzione post-sisma hanno redatto il progetto
esecutivo denominato “Edificio temporaneo ad uso scolastico” da realizzare  in Via Lorenzo
D’Alessandro nel Comune di San Severino Marche (MC), per l’importo complessivo di €.
1.568.271,54 (comprensivo degli oneri della sicurezza speciale pari ad € 10.870,90);

- che in ottemperanza all’art. 26 D.Lgs n. 50/2016 nonché alla Parte II, Titolo II, Capo II dell’ex DPR
n. 207/2010, si rende necessario verificare ed accertare la conformità della soluzione progettuale
prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche contenute in
linea generale nello studio di fattibilità, nel documento preliminare alla progettazione ovvero negli
elaborati progettuali dei livelli già approvati;

Oggetto: REALIZZAZIONE EDIFICIO TEMPORANEO AD USO SCOLASTICO DA
INSTALLARE IN VIA LORENZO D'ALESSANDRO. AFFIDAMENTO INCARICO
PER IL SERVIZIO DI VERIFICA FINALIZZATA ALLA VALIDAZIONE DEL
PROGETTO ESECUTIVO ALLA SOCIETA' PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA'
- PCQ S.R.L. CUP: I57B17000200005. CIG: ZB21F1937E

Determinazione dirigenziale n. 399 del 19-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: UFFICIO SISMA
CIG: ZB21F1937E

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 399 DEL 19-06-2017



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 399 del 19-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- che prima dell’approvazione del progetto esecutivo è necessario individuare una figura
professionale, diversa dal Responsabile del Procedimento, che provveda alla validazione del
progetto sensi dell’Art. 26 del D.Lgs n. 50/2016;

- che in data 20/06/2017 tramite email è stata trasmessa l’offerta tecnico-economica per il servizio di
verifica finalizzata alla validazione del progetto esecutivo relativo alla realizzazione dell’edificio
temporaneo ad uso scolastico in Via Lorenzo D’Alessandro, nel Comune di San Severino Marche
dalla società  Progetto Costruzioni Qualità – PCQ srl”, Organismo di Certificazione e di Ispezione
Tipo A,  con sede in Via Varano n. 334/A – St. Prov. Cameranense – 60131 Ancona (AN), P. IVA
02341540421, pec: pcqsrl@securposta.net , per l’importo di €. 9.000,00 + IVA al 22% pari ad €
1.980,00, per un totale di €. 10.980,00 (diecimilanovecentottanta/00);

- che la somma complessiva di €. 10.980,00, finalizzata alla validazione del progetto esecutivo,
viene finanziata con le somme proveniente dalle donazioni acquisite in relazione al sisma del 2016,
che verrà incamerata in entrata al Cap. 435 e impegnata in uscita al Cap. 1030/00- impegno
contabile 412/2017;

Vista la richiesta DURC on line numero Protocollo INAIL 6523406 del 24/02/2017 con
scadenza validità 24/06/2017, relativa alla regolarità contributiva della società Progetto Costruzione
Qualità Srl- PCQ Srl;

Visto che il C.U.P. assegnato al progetto denominato “Realizzazione edificio temporaneo ad uso
scolastico in via Lorenzo D’Alessandro” è il n° I57B17000200005;

Rilevato che, ai sensi della Delibera 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in
merito all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 Dicembre 2015, n. 266, per l’anno
2016, nonché ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificato dal D.L. 12 Novembre
2010, n. 187, il Codice Identificativo gara (C.I.G.) è il n° ZB21F1937E;

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto dell’incarico professionale per la
validazione del progetto esecutivo, che sarà oggetto di approvazione da parte della Giunta
Comunale, denominato “Realizzazione edificio temporaneo ad uso scolastico in via Lorenzo
D’Alessandro” alla società Progetto Costruzioni Qualità – PCQ srl”, Organismo di Certificazione e
di Ispezione Tipo A,  con sede in Via Varano n. 334/A – St. Prov. Cameranense – 60131 Ancona
(AN), P. IVA 02341540421, ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che le prestazioni da eseguire ed i termini di esecuzione sono dettagliatamente
stabilite dalla normativa generale e quindi non è necessaria una particolare definizione delle
clausole del contratto, che può essere stipulato mediante scrittura privata con obbligazione in calce
a questo provvedimento;

              Richiamate, infine, le competenze proprie del Responsabile della VI Area Ricostruzione
Post Sisma del Patrimonio e del Territorio del Comune di San Severino Marche, di cui all’art. 107
del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

mailto:pcqsrl@securposta.net


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 399 del 19-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

1) Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di conferire, ai sensi dell’Art. 36 comma 2, lettera a)  del D.Lgs. n. 50/2016, alla società  Progetto
Costruzioni Qualità – PCQ srl”, Organismo di Certificazione e di Ispezione Tipo A,  con sede in
Via Varano n. 334/A – St. Prov. Cameranense – 60131 Ancona (AN), P. IVA 02341540421, l’incarico
professionale per la validazione del progetto esecutivo, che sarà oggetto di approvazione da parte
della Giunta Comunale, denominato “Realizzazione edificio temporaneo ad uso scolastico in via
Lorenzo D’Alessandro”, per l’importo di €. 9.000,00 + IVA al 22% pari ad €. 1.980,00, per un totale
di €. 10.980,00 (diecimilanovecentottanta/00).

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 10.980,00 verrà incamerata in entrata al Cap. 435 e
impegnata in uscita al Cap. 1030/00 e viene finanziata con le somme provenienti dalle donazioni
acquisite in relazione al sisma del 2016, di seguito riportate:
- € 9.000,00 (novemilaeuro/00) provenienti dalla donazione Tes. n. 2730 dell’08/06/2017;
- € 1.500,00 (millecinquecentoeuro/00) provenienti dalla donazione Tes. n. 882 del 24/02/2017;
- € 300,00 (trecentoeuro/00) provenienti dalla donazione Tes. N.2220 del 2017;
- € 160,00 (centosessantaeuro/00) provenienti dalla donazione Tes. n.2139 del 04/05/2017;
- € 10,00 (diecieuro/00) provenienti dalla donazione Tes. N.1980 DEL 26/04/2017;
- € 10,00 (diecieuro/00) provenienti dalla donazione Tes. N.3086 DEL 29/06/2017.

4) Di accertare al Cap. 435/00 la somma di € 10.980,00 e di assumere il sub impegno n. 1 nell’I.C. n.
412/2017, per l’importo di € 10.980,00 a favore della società Progetto Costruzione Qualità-PCQ S.r.l.

5) Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita
“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

6) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa.

7) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

8) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato
n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 399 del 19-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

9) Di stabilire che la formalizzazione dell’incarico di cui trattasi avviene tramite sottoscrizione
della presente determinazione dichiarando di accettare:
Oggetto: validazione progetto esecutivo denominato “Realizzazione edificio temporaneo ad uso
scolastico in via Lorenzo D’Alessandro”;
Modalità di esecuzione: ai sensi dell’Art. 26 D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
Modalità di aggiudicazione: Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 comma 2, lettera a) del
D.Lgs. n. 50/2016
Tempo di esecuzione: entro 15 giorni dalla data di affidamento;
Modalità di pagamento: il pagamento sarà effettuato entro 60 giorni dalla presentazione di
regolare fattura con i seguenti termini:
- 60 % all’emissione del Rapporto intermedio n. 1 di verifica;
- 40% al completamento dell’attività di verifica in seguito all’emissione del Rapporto Finale di
verifica
Penalità in caso di ritardo: Nel caso di ritardo, la penalità è stabilita in Euro 20,00 per ogni giorno
di ritardo. L’Amministrazione si riserva anche di risolvere il contratto in danno dell’assuntore,
mediante semplice denuncia per inadempimento dell’assuntore stesso.
Importo affidamento: €. 10.980,00 + IVA al 22% di €. 1.980,00, per il totale di € 10.980,00
(dieciminaoventoootanta/00).
10) Di stabilire che il presente affidamento si perfezionerà con firma digitale ai sensi dell’art. 15
della Legge 241/90, come modificato dal D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni nella legge
n. 221/2012.

11) Di dare atto che il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di
apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

12) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Segreteria Generale per la pubblicazione,
ai sensi dell’art. 18 del D.L. 83/2012 conv. In Legge 134/2012, nella sezione “Trasparenza,
valutazione e merito” del sito internet comunale delle informazioni di cui al comma. 2 del citato
art. 18.



Città di San Severino Marche

San Severino Marche, li 19-06-2017

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 19-06-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 19-06-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 14-07-17 al 28-07-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 29-07-17 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 19-06-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

Determinazione dirigenziale n. 399 del 19-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to Barcaioni Marco


